

REPUBBLICA ITALIANA



**REGIONE SICILIANA  
PRESIDENZA  
DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE**

---

**IL DIRIGENTE GENERALE**

- VISTO** lo Statuto della Regione Siciliana;
- VISTA** la legge regionale 08 luglio 1977, n. 47 e successive modificazioni ed integrazioni;
- VISTA** la Legge n.10 del 15.05.2013 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l’anno finanziario 2013 e Bilancio pluriennale per il triennio 2013-2015”;
- VISTO** legge 24 febbraio 1992, n. 225;
- VISTA** la legge 12 luglio 2012 n. 100 (conversione D.L. 15 maggio 2012 n. 59);
- VISTA** la legge regionale n. 47 del 8.7.1977 e successive modificazioni ed integrazioni;
- VISTA** la legge regionale n. 7 del 02.08.2002 e successive modificazioni ed integrazioni;
- VISTO** il D.A.n.1030 del 2013 di ripartizione in capitoli delle unità previsionali di base relative al Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l’anno finanziario 2013;
- VISTO** Il D.Lgs 12.04.2006 n. 163 recepito dalla L.R. 12.07.2011 n.12 in materia di Lavori Pubblici ed il successivo Regolamento di attuazione con D.P. 31.01.2012 n.13;
- VISTO** il D.P.Reg.n.786 del 25.02.2013 in esecuzione della Delibera Reg.le n.66 del 7.02.2013 con cui è stato conferito l’incarico al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile;
- VISTO** l’art. 32-bis del decreto-legge 30 settembre 2003, n.269, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 novembre 2003, n.326, ed incrementato con la legge 24 dicembre 2007, n.244;
- VISTA** l’ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri 02 marzo 2011, n. 3927 pubblicata su G.U. n. 60 del 14 marzo 2011 recante “Modalità di attivazione Fondi per interventi straordinari della Presidenza del Consiglio dei Ministri istituito ai sensi dell’articolo 32-bis del decreto-legge 30 settembre 2003, n.269, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 novembre 2003, n.326, ed incrementato con la legge 24 dicembre 2007, n.244 ” con la quale è stata assegnata alla Regione Siciliana per l’annualità 2011 € 4.397.277,32;
- VISTA** la nota prot. n. DPC/SIV/0024015 del 12/04/2011 del DPC Ufficio III – Rischio Sismico e Vulcanico con la quale è stata assegnata alla Regione Siciliana la somma di € 275.422,97 da utilizzare per l’annualità 2011 provenienti dall’assegnazione fatta precedentemente alle altre Regioni e non richiesti o rimanenti nella disponibilità della Regione assegnataria;
- VISTA** la nota 24729 del 13/06/2011 del DRPC con cui è stato trasmesso il piano degli interventi ai sensi dell’OPCM n. 3927 del 02/03/2011;
- VISTA** la nota n. 35511 del 09/09/2011 del DRPC con la quale sono state trasmesse le integrazioni e il piano rimodulato degli interventi di adeguamento strutturale ed antisismico ammontante a €. 4.669.902,00 redatto ed attivato dall’Amministrazione Regionale a valere sulla quota di € **4.672.700,29**, assegnata per l’anno 2011 e con la quale è stato chiesto tra l’altro al DPC di riassegnare alla Regione Siciliana per l’annualità 2012 la quota di € 2.798,29 proveniente dall’economia di finanziamento

assegnato alla Regione Siciliana per l'annualità 2011 e non utilizzata nel piano di rimodulazione in considerazione che con tale somma non era possibile fare alcuno intervento di adeguamento strutturale ed antisismico;

- VISTO** la nota Prot. n° DPC/SIV/0055269 del 26/09/2011 con la quale la Presidenza del Consiglio dei Ministri D.P.C. ha comunicato l'approvazione del piano per interventi di adeguamento strutturale e sismico degli edifici scolastici ai sensi dell'OPCM 3927 del 02 marzo 2011;
- VISTA** la nota 39510 del 05/10/2011 del DRPC con la quale è stato trasmesso al Presidente della Regione Sicilia il piano degli interventi di adeguamento strutturale e antisismico ai sensi dell'OPCM n. 3927/2011;
- VISTO** il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 ottobre 2011 "Assegnazioni alle Regione Siciliana di risorse finanziarie ai sensi dell'art. 32 bis del D.L. 30/09/2003 n. 269 convertito con modificazioni dalla L. 24/11/2003 n. 326, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 24 del 30 Gennaio 2012, con cui è stata assegnata la somma totale di € 4.669.902.00 alla Regione Siciliana per l'annualità 2011 per i piani degli interventi a valere sulle assegnazioni 2011, sulle rassegnazioni non utilizzate 2009 - 2010 e sui residui derivante dalle somme non trasferite dalle annualità 2008-2009-2010 ed in particolare nell'allegato 14 è riportato al n°13 che il Comune di Trapani è beneficiario del contributo di €. 200.000,00;
- VISTO** l'art. 3 dell'OPCM 3927/2011 che richiama, tra l'altro, il disposto del comma 3 dell'art. 3 dell'O.P.C.M. n.3728 del 29 dicembre 2008 con cui viene previsto che l'erogazione dei finanziamenti da parte della Regione al Soggetto Beneficiario venga effettuata in tre fasi: I) a seguito della comunicazione dell'affidamento dell'incarico di progettazione è erogato il relativo importo; II) a seguito della comunicazione dell'avvenuta aggiudicazione della gara di affidamento dei lavori e del costo necessario per la relativa realizzazione, è erogato l'80% della quota corrispondente; III) a seguito dell'avvenuta approvazione da parte del Soggetto Attuatore degli atti di contabilità finale è erogato il saldo;
- VISTA** la nota prot. n. 77294 del 22/04/2011 con cui il Comune di Trapani trasmette, al DRPC - Servizio Regionale di Protezione Civile per la Provincia di Trapani, l'istanza per il cofinanziamento dei lavori di adeguamento strutturale e sismico della Scuola Collodi Sturzo di C.da Marausa (TP);
- VISTA** la nota prot. n. 140978 del 31/08/2011 con cui il Comune di Trapani comunica, la propria disponibilità al cofinanziamento dei lavori di adeguamento strutturale e sismico della Scuola Collodi Sturzo di C.da Marausa (TP) secondo le norme di cui al D.M. 14.01.2008;
- VISTA** la nota prot. n. 60082 del 09/05/2012 con cui il Comune di Trapani provincia di Trapani comunica l'affidamento dell'incarico di progettazione dei lavori di adeguamento strutturale e sismico della Scuola Collodi Sturzo di C.da Marausa (TP) all'Ing. Domenico Franco giusta D.D. n.86 del 26/04/2012;
- VISTO** la nota prot. 69553 del 30/05/2012 con cui il Comune di Trapani trasmette il progetto esecutivo di adeguamento strutturale e sismico della Scuola Collodi Sturzo di C.da Marausa (TP) per l'importo di euro 625.000,00;
- VISTA** la Determinazione Dirigenziale n.114 del 29.0.2012 con cui si approvava il progetto esecutivo in linea amministrativa relativo all'adeguamento strutturale e sismico della Scuola Collodi Sturzo di C.da Marausa (TP) per l'importo di euro 625.000,00;
- VISTA** la Determina Dirigenziale n. 223 del 07.11.2012 con la quale si impegna la spesa di € 425.000,00 quale quota per il cofinanziamento a carico del Comune sull'importo totale di € 625.000,00 per i lavori di cui di adeguamento strutturale Comprensivo Collodi Sturzo in Trapani nel bilancio di previsione 2012 approvato dal C.C. con

deliberazione n. 156 dell'11/10/2012 ed al corrispondente capitolo 47702/2 denominato "Cofinanziamento lavori di manutenzione straordinaria istituto comprensivo Collodi Sturzo - proventi cimiteriali-" del Peg semplice 2012 approvato con deliberazione di G.C. n. 193 del 16/10/2012;

**VISTO** il verbale di validazione, prot. 69299 del 29/05/2012 redatto ai sensi degli artt. 45e 52 del D.P.R. 207 del 05/10/2010, e il parere in linea tecnica, ai sensi dell'art. 5 comma 3 della L.R. 12 del 12/07/2011, espresso dal Responsabile Unico del procedimento ing. Francesco Ala concernente il Progetto esecutivo di adeguamento strutturale e sismico della Scuola Collodi Sturzo di C.da Marausa (TP) per l'importo di euro 625.000,00 con il seguente quadro economico:

<b>A) Importo complessivo dei lavori</b>		<b>€ 412.496,06</b>
A1) Importo a base d'asta	€ 402.752,47	
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 9.743,59	
<b>B) Somme a disposizione dell'Amm.ne</b>		
1) IVA sui lavori ed altre imposte	€ 86.624,17	
2) Oneri conferimento a discarica	€ 5.000,00	
3) Polizza assicurativa RUP	€ 8.249,92	
4) Competenze tecniche progett.e geologo	€ 46.161,00	
5) Collaudo statico ed oneri	€ 6.500,00	
6) Visti e pareri	€ 1.000,00	
7) Competenze tecniche RUP	€ 6.187,44	
8) Imprevisti	€ 18.620,00	
9) Coordinatore sicurezza in esecuzione	€ 18.699,83	
10) Spese vigilanza e pubblicità	€ 10.000,00	
11) Rimborso prove n.2 di carico su solai dm 145/2	€ 4.815,80	
12) Rimborso prove n.2 di carico su solai dm 145/2	€ 384,78	
13) Rimborso prove n.2 di carico su solai dm 145/2	€ <u>261,00</u>	
<b>Sommano</b>	<b>€ 212.503,94</b>	<b>€ <u>212.503,94</u></b>
<b>TOTALE COMPLESSIVO</b>		<b>€ 625.000,00</b>

**RITENUTO** sulla scorta degli atti citati in premessa di dover disporre il cofinanziamento, per i lavori di adeguamento strutturale e sismico della Scuola Collodi Sturzo di C.da Marausa (TP) per l'importo di euro 625.000,00 di cui €. 425.000,00 a carico del Comune di Trapani e 200.000,00 a carico dell'OPCM 3927/11.

#### DECRETA

**ART. 1** Per le finalità in premessa si cofinanzia il Progetto esecutivo per Messa in sicurezza ed adeguamento sismico nella Scuola Collodi Sturzo di C.da Marausa (TP) per l'importo di € 200.000,00 (euro *duecentomila /00*).

**ART. 2** Si dispone, altresì, l'impegno della somma di € 200.000,00 a valere sui fondi di cui al capitolo 516068 – Rubrica n.4 Dipartimento Regionale della Protezione Civile del Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l'anno finanziario 2013 e del bilancio pluriennale per il triennio 2013-2015.

**ART. 3** Si autorizza, ai sensi del comma 1 dell'art.13 della L.R.47/77 e ss.mm. ed ii., l'emissione di ordini di accreditamento a favore del Legale Rappresentante del Comune di Trapani, previa dichiarazione di spendibilità e fino alla concorrenza di € 200.000,00 (euro *duecentomila /00*).

**ART. 4** Il Comune di Trapani, dovrà comunicare a questo Dipartimento la data di ultimazione dei lavori e, secondo quanto prevede l'art.25, comma 10, del D.P. n.13 del

31.01.2012 (regolamento di attuazione della L.R. n.12 del 12.07.2011) provvederà, in quanto stazione appaltante, alla nomina del collaudatore tecnico-amministrativo da individuare all'interno della propria struttura; nell'ipotesi di carenza di organico all'interno della stazione appaltante, l'affidamento dell'incarico di collaudo tecnico-amministrativo a soggetti esterni sarà regolamentato secondo quanto previsto dall'art.91 del D.Lgs n.163 del 12.04.2006 ex art.17 della L.n.109/1994.

**ART. 5** Il Legale Rappresentante del Comune di Trapani, è nominato a tutti gli effetti funzionario delegato ai sensi dell'art.13 della L.R. 47/77 comma 2 e ss.mm. ed ii., ed in conseguenza di ciò gli scaturiranno tutti gli obblighi previsti dal comma 8 del succitato articolo.

**ART. 6** Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale della regione Siciliana ai sensi dell'art.18 del Decreto Legge 22 giugno 2012, n.83 convertito con modificazioni dalla L.7 agosto 2012 n.134 .

Il presente Decreto, non soggetto a registrazione da parte della Corte dei Conti, sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza.

Palermo, 02 SET 2013

Il Dirigente Equiparato

(Ing. *Vittorio Viola*)

Il Dirigente del Servizio

(Ing. *Giuseppe Chiarenza*)



IL DIRIGENTE GENERALE  
CAPO DEL DIPARTIMENTO

*FOTI*

RUBRICA & SERV. SICHICO REG. LE
ELENCO.....
RIGO .....
DATA .....